本行已在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露社会责任报告全文。

(三)环境信息情况

1、发展绿色金融

本行持续发展绿色金融，将可持续发展理念提升到公司治理与企业文化的高度，

根据中国人民银行对绿色金融、绿色信贷的相关政策指导，本行2016年制定《绿色金

融发展方案》，发布《关于加快绿色金融业务发展的通知》，2018年7月将绿色金融三

年发展规划写进公司治理白皮书，为绿色金融业务发展指明方向。

2019年，本行支持垃圾处理及污染防治项目、节能环保服务项目与自然保护、生

态修复及灾害防控项目等重点领域，推动恒大智能汽车制造、新邵晒谷滩水电和湖南

鑫远污水处理等绿色贷款项目落地，大力支持节能环保、污染防治。截至2019年12月

31日，本行绿色金融贷款余额138.33亿元。

2、坚持绿色运营

本行坚持绿色运营理念，运用科技力量，持续投入人力、财力，开展员工宣传教

育，增进机构节能意识，努力建设资源节约型和环境友好型办公环境，以实际行动进

一步落实节能减排。2019年，总行一办大楼空调能源总能耗同比2018年下降17%，用电

能耗同比下降6%。

本行搭建智慧能源管理平台，对能源系统进行智能管理。空调能源系统采用江水

源热泵空调供能方式，极大减少能源消耗。关闭长时间无人办公区域的空调，系统智

能管控空调出风温度，确保办公楼夏季温度不低于25度，冬季不高于22度。节约照明

用电，每天晚9点后统一关闭灯光照明，开启灯光感应模式。加强电梯用电管理，工作

日正常开启，双休日及节假日半数开放使用。推进垃圾分类，建立智能化管理设备，

进一步落实节能减排推进垃圾分类工作，设置垃圾分类设备，开展全行员工垃圾分类

知识考试，推动垃圾资源合理回收利用。建立智能化管理设备，搭建智能访客系统，

用电子访客二维码取代纸质信息单，减少纸张使用，2019年共发出访客短信57,240次。

本行大力推动绿色办公，以视频会议取代现场会议，助推节能减排。2019年总行

召开的视频会议168场次。本行持续倡导节约办公用纸，取消内部报纸的纸质印刷，改

为线上电子版发行。总行全年采购的A4办公用纸较上一年减少16.13%。

-71-

长沙银行股份有限公司   2019年年度报告

第七节  普通股股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)报告期末股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
3,079,398,378 90.00   -653,177,338 -653,177,338 2,426,221,040 70.91

1.国家持股 686,562,125 20.07   -27,663,949 -27,663,949 658,898,176 19.26

2.国有法人持股 936,011,513 27.36   -239,498,033 -239,498,033 696,513,480 20.35

3.其他内资持股 1,456,824,740 42.57   -386,015,356 -386,015,356 1,070,809,384 31.30

其中：境内非国

有法人持股
1,424,712,953 41.64   -356,630,739 -356,630,739 1,068,082,214 31.22

境内自然人持股 32,111,787 0.93   -29,384,617 -29,384,617 2,727,170 0.08

4.外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
342,155,376 10.00   653,177,338 653,177,338 995,332,714 29.09

1.人民币普通股 342,155,376 10.00   653,177,338 653,177,338 995,332,714 29.09

2.境内上市的外

资股

3.境外上市的外

资股

4.其他

三、普通股股份

总数
3,421,553,754 100.00   0 0 3,421,553,754 100.00

(二)报告期内普通股股份变动情况说明

2019年9月26日，本行限售股中653,177,338股上市流通。该部分股份为本行首次

公开发行限售股，所涉及股东3,793名，共计653,177,338股，锁定期为自本行股票上

市之日起 12个月。相关内容详见 2019年 9月 20日本行刊登在上海证券交易所

（www.sse.com.cn）网站的公告。

(三)普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，本行普通股股份未发生变动。

-72-

长沙银行股份有限公司   2019年年度报告

(四)限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

锁定期为自

公司股票上

市之日起

12个月上市

流通的首发

限售股股东

653,177,338 653,177,338 0 0
首次公开

发行

2019年9

月26日

其他持有尚

处于限售期

股份的股东

2,426,221,040 0 0 2,426,221,040
首次公开

发行

锁定期为

自公司股

[…]

分类

股息

率

(%)

发行价

格
数量 金额

到期

日

转股

条件

转换情

况

人民币优

先股
2019.12.25

权益

工具
5.30

100元/

股
60,000 6,000,000

无到

期日

强制

转股

未发生

转换

减：发行费用 8,415

账面价值 5,991,585

(2) 主要条款

1) 股息

自发行日起至第一个重置日止，按年息率为 5.30% 计息。此后，股息率每 5 年调整一

次，调整参考待偿期为 5 年的国债收益率平均水平，并包括 2.31% 的固定溢价。本行宣派

和支付优先股股息由本行董事会根据股东大会授权决定。优先股采取非累积股息支付方式，

即未向优先股股东足额派发的股息的差额部分，不累积到下一计息年度。优先股的股东按照

约定的股息率分配股息后，不再与普通股股东一起参加剩余利润分配。在确保资本充足率满

足监管法规要求的前提下，本行在依法弥补亏损、提取法定公积金和一般准备后，有可分配

税后利润的情况下，可以向优先股股东分配股息；发行的优先股股东优先于普通股股东分配

股息。本行有权取消全部或部分本次优先股的派息，且不构成违约事件。

2) 赎回条款

自发行之日起 5年后，经中国银保监会批准并符合相关要求，本行有权赎回全部或部分

本次优先股。本次优先股赎回期自发行之日起 5 年后至本次优先股被全部赎回或转股之日

止。在赎回期内，本行有权按照以本次优先股的票面金额加当期已宣告且尚未支付的股息的

价格赎回全部或部分未转股的优先股。

3) 强制转股

第 76 页 共 133 页

当其他一级资本工具触发事件发生时，即核心一级资本充足率降至 5.125%（或以下）

时，本行有权在无需获得优先股股东同意的情况下将本次优先股按照票面总金额全额或部分

转为 A股普通股，并使本行的核心一级资本充足率恢复到 5.125%以上。在部分转股情况下，

本次发行的优先股按同等比例、以同等条件转股。

当二级资本工具触发事件发生时，本行有权在无需获得优先股股东同意的情况下将届时

已发行且存续的本次优先股按票面总金额全额转为 A 股普通股。其中，二级资本工具触发事

件是指以下两种情形的较早发生者：① 中国银保监会认定若不进行减记或转股，本行将无

法生存。② 相关部门认定若不进行公共部门注资或提供同等效力的支持，本行将无法生存。

当本次优先股转换为 A 股普通股后，任何条件下不再被恢复为优先股。

本行上述优先股发行所募集的资金在扣除发行费用后，全部用于补充本行其他一级资

本，提高本行资本充足率。

(3) 发行在外的优先股变动情况表

单位：千股，千元

项 目

期初数 本年增加 本年减少 期末数

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

长银优 1 60,000 5,991,585 60,000 5,991,585

(4) 归属于权益工具持有者的相关信息

项目 期末数 期初数

归属于母公司股东的权益 40,632,699 30,995,770

归属于母公司普通股持有者的权益 34,641,114 30,995,770

归属于母公司其他权益持有者的权益 5,991,585

归属于少数股东的权益 1,200,527 785,374

29. 资本公积

(1) 合并情况

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 5,893,786 5,893,786

其他资本公积 6,391 6,391

第 77 页 共 133 页

合 计 5,900,177 5,900,177

(2) 母公司情况

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 5,895,455 5,895,455

合 计 5,895,455 5,895,455

30. 其他综合收益

(1) 明细情况

项 目
期初数

本期发生额

期末数
本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属

于母公司

税后归

属于少

数股东

将重分类进损益的其他综

合收益

其中：以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益

的金融资产的公允价值变

动

377,874 -74,513 34,329 -18,628 -90,215 287,660

以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融

资产的信用减值准备

3,891 7,627 1,907 5,721 9,611

金融资产重分类计入其他

综合收益的金额

其他综合收益合计 381,765 -66,886 34,329 -16,721 -84,494 297,271

(2) 其他综合收益的期初变动情况

项 目

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益的资产的公

允价值变动

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益的资产的信

用减值准备

可供出售

金融资产

公允价值

变动

合 计

2018-12-31 267,423 267,423

会计政策变更 377,874 3,891 -267,423 114,342

2019-1-1 377,874 3,891 381,765

31. 盈余公积

(1) 合并及母公司明细情况

第 78 页 共 133 页

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 2,020,779 2,020,779

任意盈余公积 1,086 1,086

合 计 2,021,865 2,021,865

(2) 其他说明

根据本行章程，本行分配当年税后利润时，首先提取利润的 10%列入本行法定盈余公积

金。本行法定公积金累计额为本行注册资本的 50%以上的，可以不再提取。

32. 一般风险准备

(1) 明细情况

1) 合并情况

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

一般风险准备 6,502,918 1,219,018 7,721,936

合 计 6,502,918 1,219,018 7,721,936

2) 母公司情况

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

一般风险准备 6,410,695 1,185,928 7,596,623

合 计 6,410,695 1,185,928 7,596,623

(2) 其他说明

自 2012 年 7 月 1日起，根据财政部《金融企业准备金计提管理办法》(财金〔2012〕20

号)，在提取资产减值准备的基础上，设立一般风险准备用以弥补银行尚未识别的与风险资

产相关的潜在可能损失，以标准法按风险资产年末余额的 1.50%计提。

根据《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见(银发〔2018〕106 号)》规定，本集

团按照资产管理产品管理费收入的 10%计提风险准备金，风险准备金余额达到产品余额的 1%

时可以不再提取。

33. 未分配利润

(1) 合并情况

第 79 页 共 133 页

项 目 金额 提取或分配比例

2018 年 12 月 31 日未分配利润余额 12,881,833

加：会计政策变更 -506,717

2019 年 1 月 1 日经调整后未分配利润余额 12,375,116

加：本期归属于母公司所有者的净利润 5,080,248

减：提取法定盈余公积 10%

提取一般风险准备 1,219,018

应付普通股股利 958,035

转增资本

2019年12月31日未分配利润余额 15,278,311

(2) 母公司情况

项 目 金额 提取或分配比例

2018 年 12 月 31 日未分配利润余额 12,725,288

加：会计政策变更 -484,640

2019 年 1 月 1 日经调整后未分配利润余额 12,240,648

加：本期净利润 4,929,321

减：提取法定盈余公积 10%

提取一般风险准备 1,185,928

应付普通股股利 958,035

转增资本

2019年12月31日未分配利润余额 15,026,006

(2) 调整期初未分配利润明细

1) 合并情况

由于会计政策变更，影响期初未分配利润-506,717 千元。

2) 母公司情况

由于会计政策变更，影响期初未分配利润-484,640 千元。

(二) 利润表项目注释

第 80 页 共 133 页

1. 利息净收入

项 目